
 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 
 XXIII TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-15 MASCULINO    

 

NOTA OFICIAL Nº 04/2021 
 

Assunto: Desistência / Alteração de Tabela 
 

A Confederação Brasileira de Futebol de Salão no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Regulamento da competição vem por meio desta informar que: 
 

CONSIDERANDO a impossibilidade de participação da equipe Associação Baden Futsal Clube – SE, 
conforme especificado na Nota Oficial 03/21; 
 

CONSIDERANDO a desistência de participação da equipe Associação Desportiva Lusaca (BA) recebida 
nessa tarde de 15/01/2021; 
 

CONSIDERANDO a permanência de 08 (oito) equipes no certame o que altera a quantidade de jogos e 
consequente dias de evento; 
 

CONSIDERANDO o alto investimento realizado pelos clubes envolvidos, com deslocamento, 

hospedagem e alimentação;  
 

CONSIDERANDO o objetivo principal da CBFS o fomento da modalidade, principalmente das categorias 
de base, com intercâmbio técnico dos clubes envolvidos; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - MANTER a formação dos grupos conforme ranqueamento técnico das Federações da última 
edição; 
 

Art. 2º - MODIFICAR para domingo (17/01/2021), a folga geral das equipes envolvidas, tendo em vista 

equipes com deslocamento aéreo estarem previstas para folga no referido dia; 

Art. 3º - ALTERAR a forma de disputa do certame incluindo as quartas de final: 

3.1 - Classificam para a 2ª Fase Quartas de Final as 04 (quatro) equipes de cada grupo, que será 

disputada em sistema eliminatório jogo único; 

3.2 - Após o tempo normal havendo empate, será disputado um período suplementar de 10 (dez) 

minutos em 02 (dois) tempos de 05 (cinco) minutos sem intervalo, sem inversão de lados. Se ao término 

do período suplementar persistir o empate, serão executadas 5 (cinco) cobranças de tiro livre direto na 

marca da penalidade máxima para cada equipe de forma alternada, que deverão ser cobradas por 5 

(cinco) jogadores diferentes constantes na súmula da partida que não tenham sido expulsos. 

Art. 4º - TROCAR o ginásio das Etapas Semifinal e Final para o Ginásio de Esportes - Geraldo 

Magalhães (O Geraldão) situado na Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 7787 – Imbiribeira - Recife – PE; 

Art. 5º - PUBLICAR a nova tabela da competição, conforme segue abaixo: 

Grupo “A” Grupo “B” 

Esporte Clube Meninos da Paraíba (PB) INCODEF Futsal (PR) 

Associação Beneficente Esportiva W&F (CE) Sport Club do Recife (PE) 

Centro Desportivo Multicultural Infantil (PA) Associação Desportiva Arena (GO) 

Clube Náutico Capibaribe (PE) Sediante Associação Recreativa Cultural Unidos do Cruzeiro – ARUC 
(DF) 

 
 



 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 
1ª Etapa Classificatória 

 

Ginásio Vitorino Maia/Clube Náutico 

Jogo Grupo 1ª Rodada (18/01/21 – 2ª Feira) Horário 

01 B Associação Desportiva Arena (GO) x INCODEF Futsal (PR) 08:00 

02 B Sport Club do Recife (PE) x Assoc. R. C. Unidos do Cruzeiro – ARUC (DF) 09:30 

03 A Centro Desp. Multicultural Infantil (PA) x Esporte Clube Meninos da Paraíba (PB) 11:00 

04 A Clube Náutico Capibaribe (PE) x Associação Beneficente Esportiva W&F (CE) 12:30 
 

Ginásio Vitorino Maia/Clube Náutico 

Jogo Grupo 2ª Rodada (19/01/21 – 3ª Feira) Horário 

05 B INCODEF Futsal (PR) x Sport Club do Recife (PE) 08:00 

06 B Associação Desportiva Arena (GO) x Assoc. R. C. Unidos do Cruzeiro – ARUC (DF) 09:30 

07 A Associação Beneficente Esportiva W&F 
(CE) 

x Centro Desportivo Multicultural Infantil (PA) 11:00 

08 A Clube Náutico Capibaribe (PE) x Esporte Clube Meninos da Paraíba (PB) 12:30 
 

Ginásio Vitorino Maia/Clube Náutico 

Jogo Grupo 3ª Rodada (20/01/21 – 4ª Feira) Horário 

09 B Sport Club do Recife (PE) x Associação Desportiva Arena (GO) 08:00 

10 B INCODEF Futsal (PR) x Assoc. R. C. Unidos do Cruzeiro – ARUC (DF) 09:30 

11 A Esporte Clube Meninos da Paraíba 

(PB) 
x Associação Beneficente Esp. W&F (CE) 11:00 

12 A Clube Náutico Capibaribe (PE) x Centro Desportivo Multicultural Infantil (PA) 12:30 
 

Quartas de Final 
 

Ginásio Vitorino Maia/Clube Náutico 

Jogo Grupo 2ª Etapa – (21/01/21 – 5ª Feira) Horário 

13 D 1º Colocado Grupo A x 4º Colocado Grupo B 08:00 

14 E 1º Colocado Grupo B x 4º Colocado Grupo A 09:30 

15 F 2º Colocado Grupo A x 3º Colocado Grupo B 11:00 

16 G 2º Colocado Grupo B x 3º Colocado Grupo A 12:30 
 

Semifinal 
 

Ginásio de Esportes - Geraldo Magalhães (O Geraldão) 

Jogo 3ª Etapa – (22/01/21 – 6ª Feira) Horário 

17 – 1ª Semifinal 1º Classificado grupo “D” x 2º Classificado grupo “F” 09:30 

18 – 2ª Semifinal 1º Classificado grupo “E” x 2º Classificado grupo “G” 11:00 
 

Final 
 

Ginásio de Esportes - Geraldo Magalhães (O Geraldão) 

Jogo 4ª Etapa – (23/01/21 – Sábado) Horário 

19 – Final Vencedor da 1ª semifinal x Vencedor da 2ª semifinal 10:00 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Fortaleza, 15 de janeiro de 2021. 



 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

 

 
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições



 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

Av. Dom Luis, 880 - Edifício Top Center – Salas 305-306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

